
 

 

در  یتعاملات اجتماع  یثر بر ارتقا ؤ م یو کالبد یشناس یی بایز یارهای مع یبررس

 بام لند تهران(  ی)نمونه موردی تجار  یفضاها یمعمار

 

 چکیده 

واسطۀ محدودگشتن روابط  داشتن با محیط طبیعی، اجتماعی و انسانی نیاز دارد. مکان و فضا بههمواره به رابطه  انسان

های کالبدی  ای مشخص، احساس تعلق را پدید آورده است. پژوهش حاضر با هدف تبیین معیار اجتماعی در محدوده 

های تجاری مؤثر بر ارتقاء تعاملات اجتماعی سعی در بیان ارتباط و واکاوی رابطه بین این دو مقوله را دارد و  مجموعه 

های تجاری نسل جدید  تعاملات اجتماعی در کالبد مجموعه بیشتر سؤالات بر پایه چیستی و چگونگی این تأثیر بر  

شود ای محسوب میتوصیفی است، به لحاظ هدف اصلی، کاربردی و توسعه  -باشد. پژوهش از لحاظ ساختار، تحلیلیمی

بینی مفهوم های قبلی به تبیین و پیش به عدم پرداخت پژوهش توان رویکرد اثباتگرایی پژوهش را نیز باتوجهکه می

شناسی مطرح و جامعه  های تجاری جدید در حوزه علم معماری و روانشاختی محیطیتعاملات اجتماعی در مجموعه 

از مطالعه اسنادی، کتابخانه  با استفاده  این اساس،  بر  آوری اطلاعات،  ای، مصاحبه و روش میدانی جهت جمعنمود. 

های لفی، معیارهای اصلی تدقیق گردید در نهایت یافته عوامل مؤثر بر تعاملات اجتماعی مطرح و با استفاده از روش د

عنوان مؤثرترین معیار بر ارتقاء تعاملات اجتماعی تدقیق و  پژوهش نشانگر تأثیر معیار حس مکان و اختلاط کاربری به 

در    توان به بررسی مقولۀ تعاملات اجتماعیلندی نیز در زمرۀ فضاهای تجاری جدید است که می تعیین شده است. بام

 آن پرداخت. 
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 مقدمه  

افراد در فضای معماری و ایفای نقش فعال در فضاهای جمعی از حس مکان نشئت گرفته و فضای معماری ور  حض

آورد و این موضوع  محدود نمودن روابط اجتماعی در فضایی مشخص، احساس تعلق به اجتماعات را پدید می  ۀواسطبه

شود. برقراری تعاملات اجتماعی به حضور افراد در فضای معماری وابسته  تعاملات اجتماعی می   یبخشباعث استحکام 

اختیاری یا انتخابی است و بخشی از آن    بندی یان گل حضور افراد در فضای معماری یک امرِاست که طبق دسته 

آوردن  وابسته به کیفیت محیط مصنوع و فضاهای معماری است. براساس این دیدگاه نقش طراح فضای معماری در فراهم 

(  1382های انتخابی و اختیاری کاربران امری بسیار مهم است. همچنین براساس نظرات بنتلی )ای برای فعالیت زمینه 

ریزی و طراحی، عوامل تأثیرگذار بر ارتقای تعاملات  در تعاملی دوسویه با کاربران فضا در فرایند برنامه  تواندطراح می 

های انتخابی و  ی و در طراحی فضای معماری در مسیر رسیدن به تحقق فعالیت یاجتماعی در فضای معماری را شناسا

ها  پذیر حداقل شرایط برای امکان انجام فعالیت تعامل  های لازم برای فضاییوجودآوردن کیفیت اختیاری جهت دهد. با به 

به افراد در فضای معماری  احتمال حضور  افزایش  به  فعالیت که منتج  برای  نقطه شروع  ارتقای  عنوان  و  های جمعی 

های شود، همچنین این حوزه عمل طراح فضای معماری است که شرایط لازم را برای وقوع فعالیت تعاملات اجتماعی می

عی در یک فضای معماری فراهم آورد. کیفیت فضای معماری برای جذب افراد، وابسته به عواملی است که بخشی جم

پدیدارشناسانی نظیر گولدفینگر، نیز در رویکردی    ،از آن به ساختار کالبدی فضای معماری ارتباط دارد. از طرف دیگر

ین فعالیت اجتماعی و کالبد را غیرمستقیم و بسیار ناچیز  واگرایانه نسبت به دیدگاه مدنظر در پژوهش حاضر، ارتباط ب

ها، رویکرد اختیاری  فر در مورد ارتباط بین کالبد و رفتار، چهار رویکرد مطرح است و یکی از آندانند. به نقل از عینی می

ارتباط کالبد و    است و در رویکرد اختیاری معتقد است که کالبد هیچ اثری بر رفتار انسان ندارد و همچنین در مورد

انسان نیست. بر رفتار اجتماعی  از دیدگاه با جمع  رفتار گفته شده کالبد تنها منبع مؤثر  های بیان شده، بندی کلی 

تواند در فضای معماری شکل گیرد یا توسط  رویکرد پژوهش حاضر در تلاش است بیان نماید تعاملات اجتماعی می 

وجودآمدن یک ارتباط  خله طراح ارتقا یابد. درواقع فضای معماری امکان بهمدا  ۀواسطهمان فضا محدود گردد و یا به

 شود.دهد که موجب احساس تعلق افراد به فضای معماری می اجتماعی و یا تجربه مشترک بین افراد را شکل می

واند طی زمان  تهای کالبدی آن است که می ویژگی   ۀدهندبه فعالیت نهفته در آن نشانی معماری باتوجه ساختار فضا 

های تجاری، دادوستد و خریدوفروش  بر ارتقای تعاملات اجتماعی مؤثر باشد. فعالیت و رفتارهای اجتماعی نظیر فعالیت 

عنوان یک افتد. بازار بههای مشخصی است که در بازار اتفاق میافتد که واجد ویژگی میهمگی در فضای کالبدی اتفاق  

دهد، مسیر خود را متناسب با فضای شهر و با درنظرگرفتن  شهر را پوشش می   مجموعه معماری که بخش یا تمامی

نحوی به تأمین های آن برپا داشته است. درواقع بهها و وابستگی جوار در مکان مناسب و با قید پیوستگی بناهای هم 

مر فعال بازار را منوط به  نوعی مکان پرداخته که اهداف اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی بازار را تحقق بخشیده و بقای ع 

داشتن قدمت طولانی خود طی تاریخ    ۀواسط ها دارد. بازار بهتلفیق و تفکیک آن   ۀاستمرار تأمین این سه هدف و به نحو

آگورا  از  باستانی خود که  فرم  از  فروم چه  نیز  و  یونانی  بازار های  به  تا  راسته های رومی شروع شده  و گذری  های  ای 

اند که مرکزیتی برای  انقلاب صنعتی تا دوران معاصر همگی هدفی را برای شهروندان متصور شده  وسطی و قبل ازقرون

دادوستد و انجام امور تجاری و خدماتی بسترسازی کنند، اما در دوران مدرن شکل کالبدی و فضایی این نقاط جذاب  

که جهت تبیین میزان تأثیر آن بر    ای دگرگون شده استگونهاند بهشهری که درگذشته بسیار هم موفق عمل کرده 

های سنتی فعال با داشتن سابقه چندین  از طرف دیگر، بازار   .های جدید استتعاملات اجتماعی نیازمند تبیین چارچوب 



قرن فعالیت، ساختار کالبدی مشخصی دارند که طی زمان تغییرات اساسی چندانی نکرده است. درواقع، بازار سنتی،  

های جدید در قالب  های درونی خود را حفظ کرده است. اما بازار نوسازی کالبد پرداخته و ویژگی تنها به بازسازی و  

با فرم فشرده، راسته مجموعه  را به خود گرفته است. گاه مرکز خریدی  هایی مانند نمونه های تجاری، فرم متفاوتی 

گرفته است. در این  ختمانی واحد شکلای جدید خلق کرده و گاه در طبقات متعدد در ساقدیمی خود اما در پوسته 

های تجاری که به مراکز خرید هم  های تجاری نسل چهارم است، این نوع مجموعهپژوهش تمرکز بر مفهوم مجموعه

تواند های سنتی میشباهت دارد وجه شهری و جایگاه شهرسازانه مانند بازارهای سنتی داشته و به دلیل شباهت به بازار 

ارتقا تعاملات اجتماعی می مورد بررسی واقع   لذا بررسی معیارهای کالبدی مؤثر بر  ایجاد بستر  شود؛  تواند منجر به 

 های اجتماعی در شهرها گردد.  فکری مناسب جهت توسعه کیفیت

کنند. به این  صورت یک سیستم عمل می مطالعات پژوهش حاضر نشان داده معیارهای کالبدی در بازارهای سنتی به

ای واحد به  حال وابسته به سایر معیارها است که در کنار هم مجموعه دارای هویتی مستقل و درعین   معنی هر معیار 

اند. بدین ترتیب، وقتی مؤلفه کالبدی بازار مدنظر باشد، شامل عناصر اصلی یا اولیه و عناصر ثانویه  نام بازار را شکل داده 

زنده هویت تجاری بازار هستند و عناصر ثانویه مکمل نیازهای شود. عناصر اصلی و اولیه مستقیماً ساسازنده بازار می 

باتوجه بنابراین  قرار دارد؛  و در کنار آن  ایران،  بازار است  به جدید در  از دوران سنتی  به عدم گذار صحیح معماری 

التقاط  های معماری نیز در گسترش خود بازخورد صحیح در شکل و معنا نداشته و تجسمات جدید وارداتی را در  فضا 

های تجاری نسل چهارم برای توسعه و افزایش  اند. در حالت کلی، مجموعه سازنده در بستر مکانی خود خلق نکرده 

الگوواره  ارتقای تعاملات اجتماعی در شهرها، نیاز به پیکربندی فضاهای  کیفی ساخت خود و ایجاد  های موفق برای 

 . گیردسی مفهومی کالبد معماری نشئت می نوعی از واکاوی و بازشنامعماری جدیدی دارد که به 

ابتدا عوامل مؤثر بر ارتقای تعاملات اجتماعی از متون تخصصی استخراج شده و مشخصاً براساس مؤلفه    پژوهشدر این  

های تجاری نسل چهارم و نیز مؤلفه  مجموعهمی  اصلی کالبدی، اجتماعی )تعاملات اجتماعی و کارکردی( ساختار مفهو

گردد. در ادامه با استفاده از روش  تعیین میمعماری آن مدل ابتدایی پیشنهاد شده و عوامل مؤثر اشتراک خطی آن  

های پیشنهادی اولیه شده که مورد  دلفی و با درنظرگرفتن نظریات نخبگان و متخصصان، عوامل مؤثر تبدیل به معیار 

صورت اینترنتی بوده که  نامه و گویه بهصورت ارسال پرسش گیرند، لازم به ذکر است نوع انجام روش، به آزمون قرار می

پژوهش    میگردد و نهایتاً مدل مفهوصورت دیجیتالی انجام می افزارهای نظرسنجی به ط محققان با استفاده از نرمتوس

توان ها مورد ارزیابی قرار گرفت که میو کیفی، معیار  های ترکیبی کمیشود. در ادامه، با استفاده از روش استخراج می 

از پرسش  ار به استفاده  نیز در محدوده عموماً  نامه و مصاحبه و نیز  زشیابی کمی محیطی اشاره نمود. جامعه آماری 

درصد و    95کننده، سطح اطمینان  نفر استفاده   500بردار و نیز شاغلان فضاها است. با احتساب میانگین  جمعیت بهره 

5/0P  است. همچنین  نمونه موردمطالعه    6آمده در هر یک از  دستنفر به   200درصد حجم نمونه    5= و با میزان خطای

علمی گروه شهرسازی دانشگاه  عضو هیئت   4نفر از هیئت متشکله از نخبگان، شامل    16برفی  انتخاب به روش گلوله 

علمی دانشکده معماری  عضو هیئت   3علمی دانشکده شهرسازی و معماری دانشگاه هنر اصفهان،  عضو هیئت   3تهران،  

نوعی در قق دکترا که بهمح  3داری تهران )جزو مدیران ارشد( و  عضو شهر  3و شهرسازی دانشگاه هنر اسلامی تبریز،  

 .اند، تشکیل شده استراستای موضع رساله پیشینه پژوهشی و مدیریتی داشته 

 



 نتیجه گیری

ویژه با  پژوهش حاضر با هدف واکاوی رابطه معیارهای کالبدی و تعاملات اجتماعی در فضاهای تجاری نسل چهارم، به

گیری و ارتقای تعاملات  شی محوری در شکللند تهران، نشان داد که طراحی کالبدی این فضاها نقمطالعه موردی بام

عنوان مؤثرترین  ها حاکی از آن است که معیارهای »حس مکان« و »اختلاط کاربری« بهکند. یافته اجتماعی ایفا می

کنند. حس مکان، با ایجاد احساس تعلق و خاطره جمعی، افراد را به حضور  عوامل در ایجاد بسترهای تعاملی عمل می

های متنوع نظیر فضاهای تجاری، خدماتی، تفریحی و  که اختلاط کاربری کند، درحالی فضا ترغیب می   تر درطولانی

آورد. این دو معیار در کنار عواملی چون های مختلف را فراهم میهای سنی و سلیقهکنشی گروهفرهنگی، امکان برهم 

برای تقویت تعاملات اجتماعی در معماری مقیاس انسانی، امنیت، سرزندگی و پیوستگی فضایی، چارچوبی یکپارچه  

های تجاری نسل چهارم،  لند تهران نیز نشان داد که مجموعه بررسی نمونه موردی بام  . کنندفضاهای تجاری ایجاد می

کنند. این    های سوم« عملعنوان »مکانتوانند بهبا الهام از الگوهای بازارهای سنتی و تلفیق آن با نیازهای مدرن، می

وگو و تجربه مشترک، به  هایی برای مکث، گفتدهند، بلکه با ایجاد فرصت فضاها نه تنها نیازهای اقتصادی را پاسخ می 

می کمک  جمعی  هویت  عناصر  تقویت  بر  تمرکز  در  سنتی  بازارهای  با  فضاها  این  اصلی  تفاوت  حال،  این  با  کنند. 

از  .  سازدهای جدید را فراهم میامکان تطبیق با تغییرات رفتاری نسل   پذیری طراحی است کهشناختی و انعطاف زیبایی 

توان به تمرکز بر یک نمونه موردی و عدم بررسی تطبیقی با سایر شهرها اشاره کرد.  های این پژوهش می محدودیت 

شود در  تر است. پیشنهاد میق همچنین، نقش متغیرهای فرهنگی و اقلیمی در تعاملات اجتماعی نیازمند مطالعه عمی

های نوین )مانند فضاهای دیجیتال( بر تعاملات در فضاهای تجاری و نیز سنجش بلندمدت  تحقیقات آتی، تأثیر فناوری 

عنوان  تواند بهتأثیر طراحی کالبدی بر پایداری اجتماعی مورد بررسی قرار گیرد. در نهایت، دستاورد این پژوهش می 

محور به کار گرفته  ریزان شهری جهت خلق فضاهایی کارکردگرا و اجتماع ای طراحان و برنامه چارچوبی راهبردی بر

 شود.
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